
www.silvajardim.rj.gov.br                      NOVEMBRO DE 2020                                PÁGINA 1 www.silvajardim.rj.gov.br              NOVEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 2

PORTARIA Nº 864/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
   

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar CARLOS EDUARDO CAMARGO ALEXANDRE, matrícula nº 
6.342/8, a partir do dia 06 de Novembro do corrente ano, do car-
go em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Sub-

secretaria Municipal de Esporte e Lazer/SEMTICC.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 865/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar LEONARDO CARDOSO GARCIA, matrícula nº 
4.877/1, a partir do dia 06 de Novembro do corrente ano, do car-
go em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Sub-

secretaria Municipal de Esporte e Lazer/SEMTICC.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
  Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 866/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 096/2.020-PS 
de AMANDA BORGES NUNES, matrícula nº 7.498/5, Médica 
Generalista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência So-
cial, a partir do dia 01 de Outubro do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 9.588/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 867/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido IVANILDO LOPES DA SILVA, matrícula nº 
6.980/9, a partir do dia 03 de Novembro de 2.020, do cargo efe-
tivo de Agente de Combate as Endemias, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme Procedimen-

to Administrativo nº 9.754/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 868/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Nomear  para  compor o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, os componentes relacionados a seguir, conforme disposto 
na Lei nº 1.104, de 05 de dezembro de 1996, conforme Proce-
dimento Administrativo nº 9.492/2.020, convalidando os atos a 

partir de 07 de novembro de 2.018.

Representante dos Professores:

 Maria Isabel Corrêa da Costa Brum

Representante da Supervisão Escolar: 

 Adriana Teixeira Alves Silva

Representante da Orientação Pedagógica:

 Karin Zózimo da Silva Santana 

Representante da Associação Pestalozzi:

 Jocilene de Paula Conceição

Representante dos Diretores:

 Célia da Conceição Joaquina

Representante da Orientação Educacional:

 Letícia Nara Cesar Capistrano 

Representante do Conselho Tutelar:



www.silvajardim.rj.gov.br              NOVEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 2

 Leandro Moraes Amorim

Representante dos Professores da Rede Estadual:

 Marinez da Silva Rege

Representante de Pais de Alunos:

 Paula de Sena Jeronymo

Representante não Governamental:

 Naize de Pinho Pereira dos Santos

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 06 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 869/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços nº 
077/2.020-PS de GRASIELY DA SILVA SOARES, matrícula nº 
7.431/4, Enfermeira, da Secretaria Municipal de Saúde e Assis-
tência Social, a partir do dia 06 de Novembro do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 9.957/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 13 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 870/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Designar a servidora MARGARETE DA SILVA GUIMARÃES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 1.092/8, para responder pela 
Divisão de Cadastro da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
substituição ao titular que encontra-se em gozo de férias no pe-
ríodo de 03 de Novembro à 02 de Dezembro do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 9.740/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 13 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
       Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 871/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Autorizar o retorno, às suas atividades, a servidora MARCIA SI-
MONE GOMES ABRAHÃO VIEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula 3.377/4, que se encontrava de Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, sem remuneração, nos termos do art. 87 
da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, a partir de 
03 de Novembro de 2.020, conforme Procedimento Administrati-

vo nº 10.089, de 13 de Novembro de 2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 17 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 872/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Considerando a aprovação e classificação no Concurso Público 
realizado no ano de 2017, homologado através da Portaria nº 

744/2017.
Considerando a propositura de Mandado de Segurança feito por  

FABIANI MACHADO RIBEIRO MAGDALON.
Considerando ter sido concedida em sede liminar a nomeação 
pelo Juízo de Direito da Vara Única da Comarca de Silva Jardim, 

nos autos do Proc. nº 0002377-92.2019.8.19.0059.
R  E  S  O L  V  E

Nomear, FABIANI MACHADO RIBEIRO MAGDALON, a partir 
do dia 17 de Novembro do corrente ano, para cumprir estágio pro-
batório no cargo de Farmacêutica, tendo em vista sua habilitação 
em Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerada 
apta pela Junta Médica Oficial conforme Procedimento Adminis-
trativo nº 8.074/2.020 e 10.152/2.2020, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde e Assistênia Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 18 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      NOVEMBRO DE 2020                                PÁGINA 3 www.silvajardim.rj.gov.br              NOVEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 4

PORTARIA   Nº 873/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FABIANE PEREIRA DA CRUZ, a partir de 23 de Novembro do corren-
te ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 

102-2, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 874/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

Considerando a aprovação no Concurso Público realizado no ano de 2017, 
homologado através da Portaria nº 744/2017.

Considerando a propositura de Ação de Obrigação de Fazer feito por  SHA-
RON ALMEIDA MULLER.

Considerando ter sido concedida por sentença transitada em julgado a nome-
ação pelo Juízo de Direito da Comarca de Niterói-RJ, nos autos do Proc. nº 

0000482-33.2018.8.19.0059.

R  E  S  O L  V  E

Art. 1º - Nomear SHARON ALMEIDA MULLER, CPF nº 085.139.167-22, para 
exercer em caráter efetivo o cargo de Fisioterapêuta, por ter sido aprovada no 
Concurso Público Edital nº 01/2017, considerada apta pela junta médica oficial, 
conforme procedimento administrativo nº 8.516/2.020 e nº 9.122/2.020, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Art. 2º - A posse da servidora supramencionado, assim como o respectivo exer-
cício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação 
necessária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complementar 

nº17/98, sob pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 875/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear GEISE OLIVEIRA DA SILVA, a partir de 01 de Dezembro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e 
Secretaria, símbolo DAS 122-4, na Secretaria Municipal de Administração, fi-
cando exonerada do cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 

a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 876/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear NATALIA CONCEIÇÃO GARCIA OLIVEIRA, a partir de 01 de De-
zembro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, 
símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria, Comércio 
e Cultura, ficando exonerada do cargo em comissão de Assessor Especial, 

símbolo DAS 102-2, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 877/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar LEONARDO ALVES GOULART, matrícula nº 7.387/3, a partir do dia 
30 de Novembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor especial, 

símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              NOVEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 4

PORTARIA   Nº 878/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ALCEMIR DA SILVA E SILVA, a partir de 01 de Dezembro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Manutenção, ficando exonerado do 
cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 

122-4, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 879/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear WALLACE VIEIRA DUTRA TAVARES, a partir de 01 de Dezembro 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo 
DAS 108-6, na Subsecretaria Municipal de Esporte e Lazer/SEMTICC, ficando 
exonerado do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, a 

partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 880/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar JOÃO EDALVO RIBEIRO RITER, matrícula nº 7.420/9, a partir do dia 
30 de Novembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor especial, 
símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Manuten-

ção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 881/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CARLOS HENRIQUE DA CONCEIÇÃO BASTOS, a partir de 01 de 
Dezembro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
ficando exonerado do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, a 

partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 882/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FELIPE MENDES PEREIRA, a partir de 01 de Dezembro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 
102-2, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil, ficando exonerado do cargo 

em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

    JAIME FIGUEIREDO LIMA
       Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 883/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANDERSON CODEÇO MOREIRA, a partir de 01 de Dezembro do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo 

DAS 102-2, na Subsecretaria Municipal de Transporte/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      NOVEMBRO DE 2020                                PÁGINA 5 www.silvajardim.rj.gov.br              NOVEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 6

PORTARIA   Nº 884/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANA CLARA DE ARAÚJO MARTINS, a partir de 01 de Dezembro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 

104-3, na Subsecretaria Municipal de Meio Ambiente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 885/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LEANDRO MIRANDA CAMPOS, a partir de 01 de Dezembro do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, 

na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 886/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROSANGELA COSTA VENTURA, a partir de 01 de Dezembro do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 

107-5, na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Manutenção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 887/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Designar, a partir do dia 01 de Dezembro do corrente ano, LILIAN FLORES 
DA CUNHA CARDOZO, Cirurgiã Dentista, matrícula nº 2.270/5, para exercer a 
Função Gratificada de Cirurgião Dentista ESF, da Secretaria Municipal de Saú-
de e Assitência Social, Conforme Procedimento Administrativo nº 10.090/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
       Prefeito em exercício

 
PORTARIA   Nº 888/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços nº 083/2.020-PS de 
KENNY DE ALMEIDA GOMES, matrícula nº 1.490/7, Enfermeira, com lota-
ção na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 
01 de Dezembro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

10.412/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 889/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar ARYANA DAS NEVES SILVA, matrícula nº 3.839/3, a partir do dia 
01 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente de 
Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, na Secretaria Municipal de 

Fazenda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
       Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              NOVEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 6

PORTARIA Nº 890/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar MARINA BARBOZA DA CASTRO, matrícula nº 7.374/1, a partir do 
dia 01 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 02, 

símbolo DAS 108-6, na Procuradoria Geral do Município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
       Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 891/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar MARIA JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 7.419/5, a partir do dia 01 de 
Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor Técnico, sím-
bolo DAS 104-3, na Subsecretaria Especial dos Direitos das Mulheres e das 

Minorias/SEMTHPS.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 892/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
   

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar JOELMA BORGES DIAS, matrícula nº 4.472/5, a partir do dia 01 de 
Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 02, símbolo 

DAS 108-6, na Subsecretaria Municipal de Defesa Civil/SEMSP.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 893/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar LEONARDO PECLAT MARINS, matrícula nº 6.451/3, a partir do dia 
01 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente I, símbo-
lo DAS 242-11, na Subsecretaria Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas/

SEMSA.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
       Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 894/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Administração abai-
xo relacionados de seus respectivos cargos, a partir do dia 01 de Dezembro do 

corrente ano:

Nome Cargo Mat. 
Alexsandra da Conceição Oliveira Assistente 02 7376/8
Angela Gomes dos Santos Assistente 01 6249/9
Ivo Pereira de Carvalho Marques Assistente 01 7197/8
Juliana de Souza Frauches Costa Assistente 01 6243/0
Rosinea Carvalho de Moraes Assistente 01 7072/6

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
 Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 895/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, Ciências 
e Tecnologia abaixo relacionados de seus respectivos cargos, a partir do dia 01 

de Dezembro do corrente ano:



www.silvajardim.rj.gov.br                      NOVEMBRO DE 2020                                PÁGINA 7 www.silvajardim.rj.gov.br              NOVEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 8

Nome Cargo Mat. 
Amanda Correa da Conceição Assistente 02 5090/3
Ana Carolina da Costa Bento Assistente I 7467/5
Ana Cristina Cardoso da Silva Assistente 02 2494/5
Angelica de Oliveira Rodrigues Assistente I 7386/5
Caio Souza Silva Vieira Assistente 02 5920/0
Cintia Campos Ferreira assessor 6750/4
Dabyla da Silva Farias Assistente 02 7225/7
Dailane Souza Mello Rosa Assistente I 6768/7
Eline Kevelin Vieira de Freitas Coutinho Assistente 02 7224/9
Flavia da Conceição de Souza Batista Assistente 02 6320/7
Gabriela Leite Lemos Assistente 02 6321/5
Gislane Dias Gomes Assistente 02 6455/6
Izabel Dias Braga Teixeira Assistente 02 6181/6
Jaqueline da Conceição Campos Assistente 02 4620/5
Jhenifer da Costa Silva Assistente 01 6457/2
Joelma Lopes da Silva Monteiro Assistente 02 7134/0
Josiane Batista dos Santos Assistente 02 6322/3
Josimar Soares de Azevedo Assistente 02 5446/1
Liene Vieira de Carvalho Guimarães Assistente 02 3194/1
Lucilene da Conceição Dutra Assistente 02 5766/5
Ludmilla Gomes Teles Assistente I 5132/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 896/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente abai-
xo relacionados de seus respectivos cargos, a partir do dia 01 de Dezembro 

do corrente ano:

Nome Cargo Mat. 
Ana Rangel Assistente 01 788/9
Douglas Conceição Santos Assistente 02 7375/0
Francirlei Cardoso dos Santos Assistente 02 3168/2
Gilberto Junior Curcio Pinto Assistente 01 3897/0
Jonatas Araujo das Flores Ass. de Direção, Chefia e Se-

cretaria

6897/7

Jorge do Carmo Monteiro Assistente 02 6131/0
Luis Claudio Gomes Garcia Assistente I 7455/1

Reinaldo Souza Ribeiro Assessor Especial 4174/2
Renato Dias Monteiro Assistente 01 7270/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 897/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Agricultura, Abaste-
cimento e Pesca abaixo relacionados de seus respectivos cargos, a partir do 

dia 01 de Dezembro do corrente ano:

Nome Cargo Mat. 
Sergio Marcos Marinho Figueiredo Assistente 02 7378/4
Thiago Silva de Araujo Assistente I 7381/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 898/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação 
e Promoção Social abaixo relacionados de seus respectivos cargos, a partir do 

dia 01 de Dezembro do corrente ano:

Nome Cargo Mat. 
Cicilia Rodrigues dos Santos Assistente 02 5558/1
Patricia Pereira de Carvalho Assistente 01 4221/8
Pedro Henrique Alves Paula Fraga Assistente 01 7230/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              NOVEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 8

PORTARIA   Nº 899/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social abaixo relacionados de seus respectivos cargos, a partir do dia 01 de 

Dezembro do corrente ano:

Nome Cargo Mat.
Adriana dos Santos Cabral Macedo Assistente I 4.843-7
Cristiano Souza da Silva Assistente de Direção, 

Chefia e Secretaria
5.802-5

Dayanne Cristina da Silva Assessor 7.256-7
Debora Silva de Souza Assistnete 01 4.505-2
Indiara Clemente da Costa Assistnete 01 6.977-9
Josiel Pinto de Oliveira Supervisor de Atenção 

Básica
1.707-8

Luis Antonio Nascimento Viana Assistnete 01 2.716-2
Nathalia Vieira dos Santos Assessor 6.129-8
Rafael de Rocha Vieira Assistnete 02 2.620-4
Rozeli Alves da Silva Assistente de Direção, 

Chefia e Secretaria
6.385-1

Vinicius Kleim Miguel Assessor 6.738-5
Wanderson Franco Menezes Assessor 7.388-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 900/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores lotados na Subsecretaria Municipal de Transporte/SE-
MOB abaixo relacionados de seus respectivos cargos, a partir do dia 01 de 

Dezembro do corrente ano:

Nome Cargo Mat.
Flavio Rodrigues de Oliveira Assistente 01 6.172-7
Nilson Ferreira Costa Assistente 01 5.778-9
Palloma Barros Alves Assistente I 6.847-0
Valter Martins de Oliveira Assistente 02 6.888-8

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 901/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e 
Manutenção abaixo relacionados de seus respectivos cargos, a partir do dia 01 

de Dezembro do corrente ano:

Nome Cargo Mat. 
Adao Batista Mineiro Assistente 01 7377/6
Anderson Esteves Leite Assistente I 7402/0
Carlos Luis Campos Dias Assistente 01 3474/6
Jean Souza Ribeiro Assistente 02 7343/1
Joao Sales Martins Assistente 01 5832/7
Jose Ribeiro Riter Assistente de Direção, Chefia e Secre-

taria

6435/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 902/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CARLOS ROBERTO SOARES NUNES JUNIOR, a partir de 01 de 
Dezembro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      NOVEMBRO DE 2020                                PÁGINA 9

PORTARIA   Nº 903/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO  EXERC. Nº PROC. PEC
04/11/20 03/12/20 Cassia Helena Jardim Moura 3658/7 Enfermeira 2017 7005/2020
03/11/20 02/12/20 Ediane  Albuquerque de M. 

Escudeiro
2089/3 A s s i s t e n t e 

Social

2020 5673/2020

03/11/20 02/12/20 Edwirges Sabrina Alves e Sena 5800/9 Assessor Es-

pecial

2019 8981/2020

01/11/20 30/11/20 Murilo da Silva Fernandes 476/6 Servente 2019 8465/2020
01/11/20 30/11/20 Nilzete Pinheiro da Silva Rocha 678/5 Professor Doc 

II

2020 7168/2020

01/11/20 30/11/20 Otavio Soares de Oliveira Filho 663/7 Operador  de 

Máquinas

2018 7562/2020

04/11/20 03/12/20 Suy Ellen Rocha Rosa 4833/0 Farmáceutico 2020 9401/2020
03/11/20 02/12/20 Wander Moraes dos Santos 1582/2 Ag. Administra-

tivo

2018 8664/2020

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO PERÍODO Nº PROC.
05/11/20 02/02/21 Euna Alves Cordeiro 606/8 Tec. De Enferma-

gem

0 9 / 0 6 / 1 3  à 

08/06/18

9894/2020

11/11/20 08/12/20 Mirian Coelho dos Santos 
Class

1025/1 Ag. Administrativo 2 2 / 0 2 / 0 7  à 

21/06/17

7590/2020

04/11/20 01/02/21 Olivia Monica Rodrigues 
Preira

2430/9 Servente 1 2 / 0 6 / 0 6  à 

11/03/12

6740/2020

04/11/20 01/02/21 Patricia Martins Machado 922/9 Professor Doc II 1 1 / 0 6 / 1 4  à 

10/06/19

9587/2020

03/11/20 31/01/21 Selso Francisco de Aguiar 745/5 Trabalhador Bra-

çal

0 2 / 0 4 / 1 5  à 

01/04/20

8915/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício


